
 
   Diário Oficial Eletrônico 

Município de Caratinga – MG 
 

    Caratinga, 28  de novembro de 2017– Diário Oficial Eletrônico  –  ANO I | Nº 2072  –   Portaria nº 098 de 28/11/2017 
 
 

 
 

PORTARIA N°098/2017 

 

“NOMEIA MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO 
COMITÊ DE EMERGÊNCIA E GESTÃO DO RECURSOS 
HÍDRICOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CARATINGA.” 

 

 

O prefeito municipal de Caratinga, Welington Moreira de Oliveira, no uso das atribuições legais 
do cargo e nos termos do art. 44, IV, da Lei Orgânica Municipal c/c  art. 8º  I,   conforme o  
Decreto Executivo  N.º 339/2017 e  no exercício de seu cargo, 

 

Resolve: 

 

 
Art. 1º - Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Comitê de Emergência e 
Gestão dos Recursos Hídricos no âmbito do Município de Caratinga, devidamente 
indicados  pelas  respectivas entidades/instituições  e pelos órgãos do executivo, sendo 
eles: 

 

Representantes do Poder Executivo: 

 

I-Representantes do Departamento de Defesa Civil; 

Titular: João Batista Bárbara 

Suplente: João Henrique Vieira da Silva 

 

II –Representantes  da Secretaria Municipal de Meio Ambiente;  

Titular: José Geraldo da Silva 

Suplente: Jaider Pascoaline Gomes 

 



III - Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura  

Titular: José Corintho Araujo Costa 

Suplente:Luiz Antônio Vieira Guido 

 

IV- Representantes da Assessoria Jurídica do Município; 

Titular: Jackson Luiz Fonseca 

Suplente: Luciene Silva Cirilo 

 

V- Representantes da Secretaria Municipal de Obras e Defesa Social 

Titular: Maria Helena da Silveira Lopes de Andrade 

Suplente: Juarez Isaltino Lopes 

 

Representantes da Sociedade Civil: 

 

I - Representantes das instituições de ensino superior; 

Titular: Marcello Nery (representando a Doctum) 

Suplente: Leopoldo Concepcion Loreto Charmelo (representando a FUNEC) 

 

II - Representantes do  Instituto Estadual de Floresta -IEF; 

Titular: Anderson Siqueira Teodoro 

Suplente: José Chaves de Castro 

 

III - Representantes da Polícia Militar do Meio Ambiente; 

Titular: Enio Celso Ferreira Júnior  

Suplente: Sidney Mançor da Silva  

 

IV - Representantes da Câmara Municipal de Vereadores; 

Titular: Denis Gutemberg Augusto de Faria 

Suplente: Mauro césar do Nascimento 

 



V - Representantes das Unidades de Conservação; 

Titular: Pablo Gonçalves Bragança 

Suplente: José Maria Gonçalves 

 

VI - Representantes da Câmara de Dirigentes Logísticas-CDL E da  
Associação Comercial e Industrial de Caratinga- ACIC 

Titular: João Batista Cabral   

Suplente: Ary Soares da Silva 

 

Art. 2º - A função de membro do Comitê de Emergência e Gestão dos Recursos Hídricos 
no âmbito do Município de Caratinga  é considerada serviço público relevante e não será 
remunerada.  

Art. 3º - Esta Portaria  entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Caratinga, 28 de novembro de 2017. 

 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Travessa Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro, Caratinga-MG 
www.caratinga.mg.gov.br 


		2017-11-28T14:10:33-0200
	JULIMAR ANTONIO VIANNA




